
69943 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 20-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  8 ottobre 2020, n. 1640 
T.U. Legge Regionale 5 febbraio 2013, N. 4 e s.n.c. - Trasferimento a titolo gratuito di infrastrutture pubbliche 
stradali dell’ex Riforma Fondiaria in favore del Comune di Avetrana (TA). 

Il Presidente con delega all’Agricoltura e in materia di Riforma Fondiaria, sulla base delle risultanze istruttoria 
espletata dalla Responsabile di P.O. “Amministrativa Taranto” e dal Responsabile di P.O. “Raccordo delle 
Strutture Provinciali” - Sezione Demanio e Patrimonio - Amministrazione Beni del Demanio Armentizio, ONC 
e Riforma Fondiaria e confermata dalla Dirigente ad interim del Servizio Amministrazione Beni del Demanio 
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria, nonché Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto 
segue: 

Premesso che: 
•	 Con Legge Regionale 5 febbraio 2013, n. 4 e s.m.i.– “T.U. delle disposizioni legislative in materia di Demanio 

Armentizio, beni della soppressa Opera Nazionale Combattenti e beni della soppressa Riforma Fondiaria” 
sono state emanate le disposizioni per la gestione dei beni della soppressa Riforma Fondiaria; 

•	 Il comma 2, dell’art. 22 ter, della predetta Legge regionale n. 4/2013 “Trasferimento e alienazione” dispone 
che le infrastrutture pubbliche stradali della ex Riforma Fondiaria sono trasferite a titolo gratuito agli enti 
territoriali tenuti alla loro gestione; 

•	 Il comma 3 dello stesso articolo, inoltre, prevede che il trasferimento e l’alienazione dei beni di cui sopra 
sono disposti con deliberazione di Giunta regionale; 

Considerato che: 
•	 Con deliberazione di Giunta regionale n. 887 del 1999 è stato autorizzato il trasferimento delle infrastrutture 

pubbliche e delle strade interpoderali in favore dei rispettivi Comuni; 
•	 Nel Comune di Avetrana la Riforma Fondiaria ha realizzato n. 19 strade interpoderali per un totale 

complessivo di Km 23,13; 
•	 Detta consistenza, a seguito di aggiornamento del piano inventariale dei beni immobili della ex Riforma 

Fondiaria, comprensiva anche di tutte le opere di viabilità realizzate dall’ex ERSAP, è stata ridefinita in mq. 
119.015, pari a Ha 11.90.15; 

•	 Con verbale del 06.02.2020, la Regione Puglia ha consegnato al Comune di Avetrana le strade rurali 
interpoderali dell’ex ERSAP, utilizzate come rete viaria dal predetto Comune, definendo nel dettaglio l’intero 
compendio delle predette strade e delle opere di viabilità da trasferire, per un totale complessivo pari a 
circa mq. 119.015 pari a Ha 11.90.15; 

Evidenziato che: 
•	 ai sensi del comma 1, dell’art. 22 quater, L.R n. 4/2013 s.m.i., per i beni di cui al comma 2 dell’art. 22 ter, 

al trasferimento si provvede con decreto del Presidente della Giunta regionale, che costituisce titolo di 
proprietà; 

RITENUTO, quindi, alla luce delle risultanze istruttorie, di dover proporre alla Giunta Regionale ai sensi dell’art. 
22 ter, comma 2, della L.R. n. 4/’13 e s.m.i., il trasferimento a titolo gratuito, delle infrastrutture pubbliche 
stradali e delle opere di viabilità dell’ex Riforma Fondiaria, in favore del Comune di Avetrana, specificate nell’ 
Allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale, disponendo il trasferimento con decreto del Presidente 
della Giunta; 

Precisato che tutte che le spese, imposte e tasse, nessuna esclusa, connesse al trasferimento dell’immobile 
sono a totale carico del Comune di Avetrana, con esonero dell’Amministrazione regionale da qualsiasi onere 
o incombenza da essi derivante. 

https://11.90.15
https://11.90.15


69944 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 20-10-2020                                                 

  

 
 

 

  

  

 

 

 

  
        

 
        

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazione di natura finanziaria sia in entrata che di spesa, dalla 
stessa non derivano oneri a carico del bilancio regionale. 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi del combinato disposto di 
cui all’art. 4, comma 4 lett. K), della Legge regionale 7/97, e dell’art. 22 ter, comma 2 e 3, della L. r. n. 4/2013 
e s.m.i. propone alla Giunta: 

1. di approvare la relazione esposta dal Presidente, che qui sì intende integralmente riportata; 

2. di procedere ai sensi del comma 2, dell’art. 22 ter della L.R n. 4/2013 s.m.i. al trasferimento delle 
infrastrutture pubbliche stradali e delle opere di viabilità pubblica della ex Riforma Fondiaria, a titolo 
gratuito, in favore del Comune di Avetrana (TA), catastalmente individuate nell’ Allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. dover dare atto che il trasferimento delle strade sarà disposto con Decreto del Presidente della Giunta 
regionale, che costituirà titolo di proprietà, per l’espletamento delle formalità ipo – catastali; 

4. di stabilire che il trasferimento definitivo delle infrastrutture pubbliche stradali e opere di viabilità 
pubblica avvenga a corpo e non a misura, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano attualmente; 

5. di dare atto che le spese, imposte e tasse, nessuna esclusa, connesse al trasferimento sono a totale 
carico del Comune di Avetrana (TA), con esonero dell’Amministrazione regionale da qualsiasi onere o 
incombenza da essi derivante; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale in versione integrale, unitamente all’Allegato “A”; 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionali e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto dagli stessi 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

La Responsabile di P.O “Amministrativa Taranto” 
(Maria Carmela MAZZARANO)                                                           

Il Responsabile PO “Raccordo delle Strutture Provinciali” 
(Antonio Alberto ISCERI) 

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio   
(Costanza MOREO)     

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


69945 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 20-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

        

 
        

 

  

  

 

 

 

Il Direttore ai sensi dll’art.18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n.443 
e ss.mm.ii. non ravvisa la necessità di esprimere delle osservazioni. 

Il Direttore di Dipartimento” Risorse Fin., 
strumentali, pers. e org.”  
(Angelosante ALBANESE) 

IL PRESIDENTE 
(Michele EMILIANO) 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla presente proposta; 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. di approvare la relazione esposta dal Presidente, che qui sì intende integralmente riportata; 

2. di procedere ai sensi del comma 2, dell’art. 22 ter della L.R n. 4/2013 s.m.i. al trasferimento delle 
infrastrutture pubbliche stradali e delle opere di viabilità pubblica della ex Riforma Fondiaria, a titolo 
gratuito, in favore del Comune di Avetrana (TA), catastalmente individuate nell’ Allegato “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. dover dare atto che il trasferimento delle strade sarà disposto con Decreto del Presidente della Giunta 
regionale, che costituirà titolo di proprietà, per l’espletamento delle formalità ipo – catastali; 

4. di stabilire che il trasferimento definitivo delle infrastrutture pubbliche stradali e opere di viabilità 
pubblica avvenga a corpo e non a misura, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano attualmente; 

5. di dare atto che le spese, imposte e tasse, nessuna esclusa, connesse al trasferimento sono a totale 
carico del Comune di Avetrana (TA), con esonero dell’Amministrazione regionale da qualsiasi onere o 
incombenza da essi derivante; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale in versione integrale, unitamente all’Allegato “A”; 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii
https://dll�art.18


Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 20-10-202069946 

 
 
Allegato “A” - Elenco strade rurali realizzate dall’ ex ERSAP, da trasferire al Comune di 
Avetrana ai sensi dell' art 22 ter L R 4/2013 e s.m.i..  

 
 
  
  

SUPERFICIE 
Agro Località F P.lla Sub. 

in mq HA A CA Sup Tot R.D. €.  R.A. €.  

AVETRANA Maremonti 1^ 3 140  660 0 6 60 0,0660 €  18,24  €   8,18  

AVETRANA Maremonti 1^ 5 161  1.498 0 14 98 0,1498 €  31,72  € 13,54  

AVETRANA Maremonti 1^ 5 167  1.256 0 12 56 0,1256 €  26,60  € 11,35  

AVETRANA Centonze 2^ 20 50  84 0 0 84 0,0084 €   0,33  €   0,22  

AVETRANA Centonze 2^ 20 51  56 0 0 56 0,0056 €   0,22  €   0,14  

AVETRANA Centonze 2^ 20 52  3.430 0 34 30 0,3430 €  13,29  €   8,86  

AVETRANA Centonze 2^ 21 58  2.460 0 24 60 0,2460 €   6,99  €   5,08  

AVETRANA Centonze 29 124  498 0 4 98 0,0498 €   0,51  €   0,28  

AVETRANA Centonze 30 36  1.027 0 10 27 0,1027 €   1,06  €   0,58  

AVETRANA Centonze 30 43  4.953 0 49 53 0,4953 €   5,12  €   2,81  

AVETRANA Centonze 30 44  1.530 0 15 30 0,1530 €   2,37  €   1,19  

AVETRANA Centonze 30 49  230 0 2 30 0,0230 €   0,36  €   0,18  

AVETRANA Centonze 30 61  2.050 0 20 50 0,2050 €   3,18  €   1,59  

AVETRANA Centonze 30 80  1.825 0 18 25 0,1825 €   9,43  €   5,66  

AVETRANA Centonze 30 99  5.928 0 59 28 0,5928 €   9,18  €   4,59  

AVETRANA Centonze 30 109  409 0 4 9 0,0409 €   2,11  €   1,27  

AVETRANA Centonze 30 123  5.592 0 55 92 0,5592 €   8,66  €   4,33  

AVETRANA Centonze 30 181  650 0 6 50 0,0650 €   1,01  €   0,50  

AVETRANA Centonze 30 194  137 0 1 37 0,0137 €   0,71  €   0,42  

AVETRANA Centonze 30 211  1.963 0 19 63 0,1963 €   2,53  €   0,81  

AVETRANA Centonze 30 219  1.416 0 14 16 0,1416 €   1,83  €   0,59  

AVETRANA Centonze 30 259  940 0 9 40 0,0940 €   1,46  €   0,73  

AVETRANA Centonze 30 260  470 0 4 70 0,0470 €   0,73  €   0,36  

AVETRANA Centonze 30 263  100 0 1 0 0,0100 €   0,15  €   0,08  

AVETRANA Centonze 30 264  1.903 0 19 3 0,1903 €   2,95  €   1,47  

AVETRANA Centonze 30 271  100 0 1 0 0,0100 €   0,15  €   0,08  

AVETRANA Centonze 30 272  510 0 5 10 0,0510 €   0,79  €   0,40  

AVETRANA Centonze 30 283  115 0 1 15 0,0115 €   0,18  €   0,09  

AVETRANA Centonze 30 284  8.118 0 81 18 0,8118 €  12,58  €   6,29  

AVETRANA Centonze 30 313  3.380 0 33 80 0,3380 €   3,49  €   1,92  

Codice CIFRA: DEM/DEL/2020/00138 

 
OGGETTO: T.U. Legge Regionale 5 febbraio 2013,  N. 4 e s.n.c.  - Trasferimento a titolo gratuito di infrastrutture pubbliche stradali 
dell’ex Riforma Fondiaria in favore del Comune di Avetrana (TA). 
 
 
 
 

 
Pagina 6 di 7 

 



69947 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 145 del 20-10-2020                                                                                                                                                                                                                      

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

AVETRANA 

Centonze 30 333 468 o 
Centonze 30 359 408 o 
Centonze 30 439 1.799 o 
Centonze 30 593 930 o 
Centonze 30 595 538 o 

Centonze ex 44 30 617 4.625 o 
Rescio 2A 

40 709 39 o 
Ranieri 41 110 15.149 1 

Ranieri 41 195 6 o 
Ranieri 41 212 6 o 
Ranieri 41 213 81 o 
Ranieri 41 239 85 o 
Ranieri 41 343 5.265 o 

Abatemasi 46 78 4.290 o 
Abatemasi 46 80 3.221 o 
Abatemasi 46 119 3.078 o 
Abatemasi 46 324 96 o 
Abatemasi 46 325 621 o 
Abat emasi 46 382 17.884 1 

Abat emasi 48 358 7.138 o 

TOTALI 119.015 11 

La Responsabile di P.0 "Amministrativa Taranto" 

(Mar ia Carme la M AZZARANO) 

Il Responsabile PO "Raccordo delle Strutture Provinciali" 
(Antonio Albe rto ISCERI) 

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio 
(Costanza MOREO) 

Il Direttore di Dipartimento" Risorse Fin., 
strumentali, pers. e org." 
(Angelosante ALBANESE) 

IL PRESIDENTE 
(Michele EMILIANO) 

Codice CIFRA: DEM/DEL/2020/00138 

4 68 

4 8 

17 99 

9 30 

5 38 

46 25 

o 39 

51 49 

o 6 

o 6 

o 81 

o 85 

52 65 

42 90 

32 21 

30 78 

o 96 

6 21 

78 84 

71 38 

90 15 

0,0468 € 0,48 

0,0408 € 0,42 

0,1799 

0,0930 € 0,96 

0,0538 € 2,78 

0,4625 € 7,17 

0,0039 € 0,15 

1,5149 € 78,24 

0,0006 € 0,03 

0,0006 € 0,03 

0,0081 € 0,86 

0,0085 € 0,90 

0,5265 € 21,75 

0,4290 € 16,62 

0,322 1 € 12,48 

0,3078 € 4,77 

0,0096 € 0,15 

0,0621 € 0,96 

1,7884 € 27,71 

0,7138 € 7,37 

11,9015 

Firmatodi gitalmome da: 
M/\ RIA CARMELA MAZZARANO 

~i~~~~et~8 ~ig9·2020 12:35:46 
se nalec e,triicato: 672588 
oaKm e1a 2-os-202o a 2-os-2023 

Firmato digitalmente da 
ANTONIO ALBERTO ISCERI 
Regione Puglia 
Firmato n 10/09/2020 19:28 
Seriale certificata · 666241 

Firma to dig.italmente da :Angelosante Albanese 
Organizzaz 1one:REGIONE PUGLIN80017210727 
Data:17/09/2020 15:25:24 

€ 0,27 

€ 0,23 

€ 0,53 

€ 1,67 

€ 3,58 

€ 0,10 

€ 50,85 

€ 0,02 

€ 0,02 

€ 0,56 

€ 0,59 

€ 17,67 

€ 11,08 

€ 8,32 

€ 2,38 

€ 0,07 

€ 0,48 

€ 13,85 

€ 4,06 

OGGETTO: T.U. Legge Regionale s febbraio 2013, N. 4 e s.n.c. - Trasferimento a titolo gratuito di infrastrutture pubbliche stradali 
dell'ex Riforma Fondiaria in favore del Comune di Avetrana (TA}. 

Pagina 7 di 7 




